中国林学会文件
中林会学字[2012]21号

中国林学会关于举办第十届
中国林业青年学术年会的第一轮通知
各省、自治区、直辖市林业厅（局）、林学会，中国林学会各分会、专业委员会，各有关单位：
为全面贯彻落实中央林业工作会议、首届亚太经合组织林业部长级会议和全国林业厅局长会议精神，促进绿色增长和现代林业建设，加强林业青年科技工作者的学术交流，为广大青年科技人员提供综合性、多学科的学术交流平台，激发林业青年的创新创业热情，中国林学会定于2012年9月1~3日在江苏省南京市举办第十届中国林业青年学术年会。现将有关事项通知如下。
一、年会主要任务
年会的主要任务是，全面贯彻落实中央林业工作会议、首届亚太经合组织林业部长级会议和全国林业厅局长会议精神，紧紧围绕国家林业中心工作，认真开展学术交流，积极搭建林业青年学术交流平台，集中展示广大林业青年科技人员的最新研究成果，激发林业青年创新创业热情，促进林业青年人才成长，为发展现代林业、建设生态文明、推动科学发展做出新贡献。
二、时间和地点
会议定于2012年9月1~3日在江苏南京市召开，9月1日全天报到，会期2天。具体报到地点另行通知。
三、年会分会场设置和主要议程
年会共设9个专题分会场（分会场设置情况及联系方式详见附件1），每个分会场规模为60-100人，预计参会人数600人左右。
年会简要日程安排：
1、开幕式和特邀报告半天时间，将于9月2日上午举行。届时将邀请知名专家做特邀报告，开幕式上还将颁发第十一届中国林业青年科技奖、第四届梁希青年论文奖和第三届梁希优秀学子奖。
2、分会场学术交流一天半时间。各分会场围绕各自选题展开学术交流。
3、闭幕式。由各分会场自行总结，颁发各分会场的优秀论文奖。
4、会议期间还将召开中国林学会青年工作委员会换届选举会暨中国林学会第二届青年工作委员会第一次全体委员会会议。
四、年会组织方式
年会由中国林学会和南京林业大学共同主办，中国林学会青年工作委员会和江苏省林学会联合承办。主会场在年会组委会的领导下，以中国林学会秘书处为主组织；分会场由相关学科青年专家牵头组织。各分会场设主席、秘书长和联系人，具体负责分会场的选题、征文、组织和联络等工作。
五、参会人员报名与论文提交
代表参会需提交参会报名表（见附件2），报名截止时间为8月1日。参会人员原则上需提交未曾发表或近一两年内发表的学术论文，可以提交全文，也可以只提交摘要，摘要字数不少于1000字（排版格式及要求见附件3）。
论文（或摘要）提交截止时间为8月1日，请参会代表于截止日期前登陆中国林学会网站（http://www.csf.org.cn），下载本次会议通知附件中的参会回执及征文要求，将提交论文与参会回执在报名截止日期前投送到您所参加的分会场联系人邮箱。年会将在会前编印论文摘要集，供大会交流。
会议规模较大，为确保会议代表食、宿、资料等，请按通知有关规定报名。在截止时间内报名的代表将优先安排住宿、报告论文和提供资料。
六、优秀论文评选
年会将对征集的未发表论文进行优秀论文评选（参加评选的论文必须提交全文电子版），由分会场成立学术委员会对参会者的论文进行评审。年会统一对获奖者颁发荣誉证书。
七、其他
（一）注册费

为弥补会议经费不足，会议将收取注册费，一般代表每人800元，在校学生600元。
（二）有关要求

各分会、专业委员会和各省级林学会应协助做好征文报名等相关工作。各分会场承办单位应按照确定的专题组织好人员，设计好议程，切实提高会议的质量与实效。
年会相关信息在中国林学会网站（http://www.csf.org.cn）相关栏目发布。
（三）联系方式
联系地址：北京市颐和园后中国林学会学术部（100091）
联 系 人：王 妍  曾祥谓
电    话：（010）62889819  62889821

传    真：（010）62889819

附件：
1、第十届中国林业青年学术年会分会场设置表
2、第十届中国林业青年学术年会参会报名表
3、第十届中国林业青年学术年会征文要求
二〇一二年五月四日
主题词：第十届  林业青年学术年会  第一轮通知

抄送：中国科协学会学术部，国家林业局科技司、人教司
报送：本会理事长、副理事长

附件1

第十届中国林业青年学术年会分会场设置表
	编号
	分会场主题
	分会场征文选题范围及

热点问题讨论
	分会场主席
	分会场秘书长
	分会场联系人

	分1
	双增需求下的林木遗传育种
	一、分会场征文选题范围
1、抗逆（干旱、盐碱、抗寒）品种选育及相关基础研究；

2、抗病、抗虫树种的培育及相关基础研究；

3、困难立地造林品种培育及相关基础研究

4、能源树种新品种选育及相关基础研究；

5、重要用材树种新品种选育及相关基础研究；

二、热点问题讨论
实现“双增”，需要哪些树种、什么技术？
	卢孟柱，中国林科院林业所；

尹佟明，南京林业大学林学院。
	戴晓港，南京林业大学；

胡建军，中国林科院林业所；

张德强，北京林业大学；

王玉成，东北林业大学；

童再康，浙江农林科技大学；

徐刚标，中南林业科技大学；

汪阳东，中国林科院亚林所；

杨敏生，河北农业大学；

魏建华，北京市农林科学院；

樊军锋，西北农林科技大学。
	胡建军，

010-62888862，

13621045181;

hujj@caf.ac.cn。

	分2
	绿色增长与森林培育
	一、分会场征文选题范围
1、高效林木种苗培育技术；
2、速生和珍贵用材林定向培育；
3、重要名特优经济林和特种工业原料林定向培育；
4、城市森林培育；
5、人工林生物多样性和生物生产力维护；
6、困难立地植被恢复新技术；
7、现有人工林林分结构调控理论与技术。

二、热点问题讨论
1、PM2.5与城市森林培育；
2、“双增”目标与森林培育。
	马履一，北京林业大学；

方升佐，南京林业大学；

王庆成，东北林业大学。
	汪贵斌，南京林业大学；

唐罗忠，南京林业大学；

贾黎明，北京林业大学；

李国雷，北京林业大学；

金爱武，浙江丽水学院。
	汪贵斌，

13770521738;

gbwang@njfu.edu.cn。

	分3
	现代森林经营与林业信息化
	一、分会场征文选题范围
1、森林可持续经营、森林多功能经营、近自然森林经营、森林健康经营等现代森林经营理论与技术；

2、森林资源及其生态环境监测、管理、分析与评价技术；

3、森林资源及其灾害模型模拟、预测预警与应急响应技术；

4、森林资源调查、规划设计与辅助决策技术；

5、林业物联网、云计算与服务网格，数据共享、办公自动化等技术；

6、其他林业信息化相关技术与应用。

二、热点问题讨论
1、现代森林经理理论与实践（森林多功能经营、现代森林经理实践等）；
2、3S技术应用与进展（遥感技术新进展、3S技术与业务的结合等）；
3、其他前沿信息技术（可视化模型模拟技术、林业物联网技术、高性能计算、数据挖掘技术等）。
	陈永富，中国林科院资源所；

李明阳，南京林业大学；

林辉，中南林业科技大学。

	张怀清，中国林科院资源所；

李明诗，南京林业大学。
	张怀清，

010-62888500，13651166672；

zhang@caf.ac.cn。

	分4
	林业生物灾害的持续控制与科技创新
	一、分会场征文选题范围
1、林业生物灾害的防控策略和理论；

2、林业生物灾害的预测预报；

3、林业生物灾害的持续控制技术；

4、林业生物灾害的防治器械。

二、热点问题讨论
1、林业外来有害生物（如松材线虫病）的防控对策与技术；2、森保科研与生产管理的结合途径等。
	王小艺，中国林科院；

郝德君，南京林业大学。
	陈凤毛，南京林业大学；

吕  全，中国林科院森保所；

曲良建，中国林科院森保所。
	陈凤毛，

025-85427301，13770670705；

cfengmao@126.com。

	分5
	林业生物质资源高效综合利用
	一、分会场征文选题范围
1、生物质能源开发与利用技术；

2、生物基材料及化学品先进制造技术；

3、植物提取物化学与利用技术；

4、松脂及活性炭化学与工程；

5、木材结构、成分及理化改良；

6、木竹材加工利用技术；

7、家具设计与制造技术；
8、木材制浆造纸技术；

9、森林采运、加工装备及林产化学工程设备。

二、热点问题讨论
生物质绿色利用技术
	周永红，中国林科院林化所；

吴义强，中南林业大学；

王  飞， 南京林业大学；

刘守新， 东北林业大学。
	刘军利，中国林科院林化所；

许  勇，南京林业大学；

郭文静，中国林科院木材所；

蒋建新，北京林业大学；

郑志峰，西南林业大学。
	刘军利，

13951974827；

liujunli@msn.com。

	分6
	绿色发展背景下的林业政策与体制创新
	一、分会场征文选题范围
1、绿色发展与现代林业建设（如：绿色发展理论问题探讨，林业在绿色发展中的地位和作用等）；

2、绿色发展背景下的资源管理体制创新（如：集体林权制度改革的深化，国有林区、国有林场改革问题的探索，资源建设与管理政策等）；

3、绿色发展背景下的林业产业发展（如：产业转型升级，战略性新兴产业培育，林产品市场与贸易，林下经济，产业发展政策等）；

4、林业科技创新与管理（如：科技创新体系，技术扩散体系，林业科技管理体系等）；

5、林业生态文化体系建设（如：生态文化与生态文明建设，中国传统生态文化，区域生态文化，生态文化制度等）；

6、森林生态系统管理与森林生态价值研究

7、其他林业政策与体制机制问题探讨。
	蔡志坚，南京林业大学经管学院；

王登举，中国林科院科信所。
	储淑媛，南京林业大学；
樊宝敏，中国林科院科信所。
	陈书林，

025-85427377,

13611599434；

mseemcnjfu@163.com。

	分7
	湿地、野生动植物与自然保护区
	一、分会场征文选题范围
1、湿地保护、恢复与评价；

2、自然保护区建设、管理与可持续发展；

3、湿地景观规划与管理；

4、湿地与全球变化；

5、野生动植物与生物多样性保护；

6、野生动植物保护与利用。

二、热点问题讨论
湿地与全球气候变化
	崔丽娟，中国林科院湿地所；
徐艳春，东北林业大学野生动物学院。
	李胜男，中国林科院湿地所；

毛旭锋，中国林科院湿地所；

宗诚，东北林业大学野生动物学院。
	毛旭峰，

010-62824186 ，    13811752123；

Nanpishu1234@163.com。

	分8
	观赏植物种质资源
	一、分会场征文选题范围
1、系统发育及进化研究

2、植物区系及引种驯化研究

3、观赏种质资源开发利用研究

4、生理生化特性研究

5、珍稀植物保护原理研究

6、分子生物学技术在观赏植物种质资源领域的应用

7、新品种DUS测定研究进展及市场应用
	王贤荣，南京林业大学；

臧德奎，山东农业大学。

	伊贤贵，南京林业大学；

李雪霞，南京林业大学。
	伊贤贵，

025-85427657,

13770589350；

yimutou@yahoo.com.cn。

	分9
	博士生学术沙龙
	一、分会场征文选题范围
绿色生活理念下的森林城市建设

二、热点问题讨论
大树进城，外来树种与乡土树种应用，PM2.5等
	张晓琴，南京林业大学研究生院；

孙信丽，北京林业大学研究生院；

刘九庆，东北林业大学研究生院。
	华江峰，南京林业大学研究生院
	华江峰，

025-85427961；

853591352@qq.com。

附件2

第十届中国林业青年学术年会参会报名表
	姓    名

	性  别

	年龄

	民  族

	工作单位

	职务/职称

	学会职务

	通信地址

	邮  编

	固定电话/手机

	传    真

	电子信箱

	是否提交论文(划√)
	是（ ）

否（ ）
	参加分会场编号

	是否申请报告(划√)
	是（ ）

否（ ）

	论文题目

	备  注

请于2012年8月1日前将此表及论文（或摘要）提交至您所参加的分会场联系人邮箱，在截止时间内报名的代表将优先安排住宿、报告论文和提供资料。

附件3

第十届中国林业青年学术年会征文要求
一、论文征集要求
（一）论文所反映的信息和学术成果须是2009－2012年完成的；年会收录未曾发表或近一两年发表的论文，每位作者限投一篇论文，且每篇论文只能选投一个分会场。
（二）论文请勿涉及保密内容。作者要确保论文内容的真实性和客观性，文责自负。
（三）论文（摘要）投送截止日期为2012年8月1日。
（四）请作者登陆中国林学会网站，进入青年学术年会专栏下载有关资料。
二、论文格式要求
（一）论文可报送全文，也可报送摘要。文稿请用word文字处理软件录入排版，纸型A4大小。全文字数不超过5000字。摘要字数要求不少于1000字。
（二）论文应完整扼要，涉及主要观点的图片、曲线和表格不能缺少，正文要有“结论”部分。请用计算机排印。如稿件内容不清或文章篇幅超长等原因，编辑有权删改。
（三）论文结构请按下列顺序，下列各项不可缺少。
1、论文题目：三号黑体，居中排。
2、作者姓名：四号楷体，居中排。多位作者之间空一格区分，多个单位用上角标注。
3、作者单位及通讯地址：按省名、城市名、邮编顺序排列，小五号宋体，居中排，全部内容置于括号之中。
4、摘要：“摘要”2字五号黑体；内容五号宋体，不少于1000字，单倍行距。
5、关键词：需列出4个。“关键词”3字五号黑体，具体内容五号宋体，多个关键词之间用分号隔开。
6、正文：五号宋体。文中所用计量单位，一律按国际通用标准或国家标准，并用英文书写，如km2，kg等。文中年代、年月日、数字一律用阿拉伯数字表示。正文中的各级标题、图、表体例见下表：
表1  标题体例

	标题级别
	字体字号
	格    式
	说明与举例

	一级标题
	四号宋体
	顶格排，单占行
	阿拉伯数字后空2格，如“1  概述”

	二级标题
	小四号黑体
	顶格排，单占行
	如“1.1 仿真实现方法”

	三级标题
	五号黑体
	顶格排，单占行
	如“1.1.1 管网仿真实现方法”

	四级标题
	五号仿宋
	左空2字，右空1字，接排正文
	阿拉伯数字加括号，如“（1）”允许用于无标题段落

表2  图、表、注释及参考文献体例

	内 容
	字体字号
	格    式
	说    明

	图题
	小五号黑体
	排图下，居中，单占行
	图号按流水排序，如“图1”“图2”

	图注
	六号宋体
	排图题下，居中，接排
	序号按流水排序，如“1.”“2.”

	表题
	小五号黑体
	排表上，居中，可在斜杠后接排计量单位，组合单位需加括号
	如“表5 几种车辆的速度/(km/h)”表序号按流水排序，如“表1”、“表2”

	图文/表文
	六号宋体
	段中可用标点，段后不用标点

7、参考文献：文章必须有参考文献，“参考文献”4字用小五黑，居中，其他字体六号宋体。文献著录格式如下：
(1)著作：作者.书名.出版社名，出版年月。页码(如有两个以上作者，作者间用逗号分开)。
(2)期刊：作者.文题.期刊名，年，卷(期)：页码。
8、作者简介：请在正文首页底端插入脚注附作者简介，“作者简介”4字小五号黑体左起顶格排，后空一格，接排；作者简介内容字体小五号宋体，100字以内，包括姓名、性别、学位、职称、从事的研究领域或从事工作、电话、传真、电子信箱等。
PAGE
1